
 

 
 
 
 

Región de Murcia 
Consejería de Salud  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Por la presente ponemos en su conocimiento que con fecha 04 de abril de 
2019, el Director Gerente del Servicio Murciano de Salud ha dictado la siguiente 
Resolución: 

 

“ANTECEDENTES DE HECHO 

 

I. Con fecha 15 de octubre de 2018  ha tenido entrada en el registro electrónico único 

de la CARM, solicitud de acceso a información pública de Dª Mª del Carmen Penín Pina, 

con DNI 48422085R, en representación del Colegio de Diplomados en Trabajo Social de la 

Región de Murcia, NIF Q-3069013E, con número de registro 201890000227664, dirigida a 

la Secretaría General de Salud de la Consejería de Salud,  solicitando información sobre: 

 

“Con el fin de conocer la información que el Servicio Murciano de Salud está 

facilitando, rogamos nos envíen los modelos de documentación e información que se da a las 

mujeres que acuden por interrupción voluntaria del embarazo, así como nos indiquen la 

fecha de su última actualización.” 

 

II. En fecha 02 de abril  de 2019, el Director General del Servicio Murciano de Salud, ha 

emitido informe sobre la información pública solicitada, relacionando en dicho informe los 

modelos de documentación e información que se facilita a las mujeres que acuden por 

interrupción voluntaria del embarazo regulada en los artículos 14 y 15.b. de la La Ley 

Orgánica 2/2010, de 3 de marzo, de salud sexual y reproductiva y de la interrupción 

voluntaria del embarazo.  

 

 

 
 
 

 

 

 

 

Nª Ref.: PR/mcl  
Asunto: Notificación Resolución 
de acceso a información pública 
referente a Modelos de 
documentación e información en 
interrupción voluntaria del 
embarazo. 
 

 

DESTINATARIO: 

Dª Mª del Carmen Penín Pina 
C. O. Diplomados en Trabajo Social 
C/ San Antón, 21 1ºH 
30009 Murcia  

RA
M

IR
EZ

 H
O

RT
EL

AN
O

, P
AT

RI
CI

A
08

/0
4/

20
19

 1
1:

07
:5

2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
02

6a
9b

9-
59

dd
-0

50
6-

bb
fc

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 
 
 
 

Región de Murcia 
Consejería de Salud  

 

 

 

 

 

  

                                                       

 

FUNDAMENTOS DE DERECHO  

 

Primero: La competencia para resolver la solicitud de acceso corresponde al Director 

Gerente del Servicio Murciano de Salud, de conformidad con lo establecido en el artículo 

26.5.c) de la Ley 12/2014, de 16 de diciembre, de Transparencia y Participación Ciudadana 

de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.   

 

Segundo: Examinada la procedencia de la solicitud, se comprueba que la información 

solicitada obra en poder del Servicio Murciano de Salud y, entendiéndose que se 

salvaguardan los límites de acceso a la información pública del artículo 14 de la Ley 

19/2013, de 9 de diciembre, así como que la información solicitada no contiene datos 

personales que requieran la adopción de medidas especiales de protección, procede facilitar 

dicha información.  

 

A la vista de lo expuesto, y en uso de las competencias atribuidas por el art. 8 del 

Decreto 148/2002, de 27 de diciembre, por el que se establece la estructura y funciones de los 

órganos de participación, administración y gestión del SMS, en relación con el art.26.5.c) de 

la Ley 12/2014, de 16 de diciembre, de Transparencia y Participación Ciudadana de la 

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 

 

RESUELVO 

 

PRIMERO: Conceder el acceso a información pública presentada por Dª Mª del 

Carmen Penín Pina, con DNI 48422085R, en representación del Colegio de Diplomados en 

Trabajo Social de la Región de Murcia, NIF Q-3069013E, solicitando información sobre: 

 

“Con el fin de conocer la información que el Servicio Murciano de Salud está 

facilitando, rogamos nos envíen los modelos de documentación e información que se da a las 

mujeres que acuden por interrupción voluntaria del embarazo, así como nos indiquen la 

fecha de su última actualización.” 

 

Procediéndose a informar en el siguiente sentido: 

 

a) En cuanto a los modelos de documentación e información que se da a las mujeres  

que  acuden por interrupción voluntaria del embarazo regulada en el artículo 
14, se adjuntan en archivo a la presente Resolución los siguientes documentos: 

 

- Documento 1: Documento que informa sobre prestaciones al nivel del 

Estado: Derechos, ayudas, beneficios y prestaciones al embarazo, el parto, el 

postparto, el nacimiento y el cuidado y atención de los hijos e hijas establecidos 

por la legislación del Estado. 

 

La última actualización del documento 1 publicado en la web del Ministerio de 

Sanidad se efectuó en  julio de 2.011, y se puede acceder en la siguiente dirección:  

https://www.mscbs.gob.es/en/novedades/saludSexualIVE/home.htm. 

 

RA
M

IR
EZ

 H
O

RT
EL

AN
O

, P
AT

RI
CI

A
08

/0
4/

20
19

 1
1:

07
:5

2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
02

6a
9b

9-
59

dd
-0

50
6-

bb
fc

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 
 
 
 

Región de Murcia 
Consejería de Salud  

 

 

 

 

 

  

- Documento 2: Documento que informa sobre prestaciones al nivel de 

la CARM  Información sobre derechos, prestaciones y ayudas públicas de apoyo a 

la maternidad. Legislación y prestaciones de la Comunidad Autónoma de la 

Región de Murcia. 

 

El documento 2 con la información correspondiente a la Comunidad Autónoma de 

la Región de Murcia se ha actualizado por última vez entre junio y noviembre de 

2.018. 

 

- Documento 3: Documento acreditativo sobre la fecha de entrega de la 

información en sobre cerrado prevista en los artículos 5 y 6 del R.D. 825/2010. 

 

- Documento 4: Reverso sobre cerrado. 

 

 

b) En cuanto a los modelos de documentación e información que se da a las mujeres  

que  acuden por interrupción voluntaria del embarazo regulada en el artículo 
15, se adjuntan en archivo a la presente Resolución los siguientes documentos: 

 

- Documento 1 art.15b: Documento que informa sobre prestaciones al 

nivel del Estado: Derechos, ayudas, beneficios y prestaciones al embarazo, el 

parto, el postparto, el nacimiento y el cuidado y atención de los hijos e hijas 

establecidos por la legislación del Estado. 

 

La última actualización del documento 1 publicado en la web del Ministerio de 

Sanidad se efectuó en  julio de 2.011, y se puede acceder en la siguiente dirección:  

https://www.mscbs.gob.es/en/novedades/saludSexualIVE/home.htm. 

 

- Documento 2 art.15b: Documento que informa sobre prestaciones al 

nivel de la CARM: Información sobre derechos, prestaciones y ayudas públicas de 

apoyo a la maternidad. Legislación y prestaciones de la Comunidad Autónoma de 

la Región de Murcia. 

 

La última actualización se efectuó en 2013. 

 

 

SEGUNDO: Notifíquese la presente orden al interesado haciéndole saber que contra la 

misma, que agota la vía administrativa, cabe interponer con carácter potestativo y previo a su 

impugnación en vía contencioso-administrativa, reclamación ante el Consejo de la Transparencia 

de la Región de Murcia en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de su notificación, 

de conformidad con el artículo 28 de la Ley 12/2014, de 16 de diciembre, de Transparencia y 

Participación Ciudadana de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, o, 

alternativamente, recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-

Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia, en el plazo de dos meses a contar 

desde el día siguiente al de su notificación, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 10.1.a), 

en relación con el 46, de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-

administrativa. 

 

Con carácter potestativo, y previo a su impugnación en vía contencioso-administrativa, 

podrá interponer reclamación ante el Consejo de la Transparencia de la Región de Murcia en el 

RA
M

IR
EZ

 H
O

RT
EL

AN
O

, P
AT

RI
CI

A
08

/0
4/

20
19

 1
1:

07
:5

2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
02

6a
9b

9-
59

dd
-0

50
6-

bb
fc

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 
 
 
 

Región de Murcia 
Consejería de Salud  

 

 

 

 

 

  

plazo de un mes a contar desde el día siguiente a la presente notificación. El Director Gerente 

del Servicio Murciano de Salud (fecha y firma electrónica al margen).” 

 

 

LA JEFA DE SERVICIO DE RÉGIMEN INTERIOR 
                                      (fecha y firma electrónica al margen 
 

Fdo.: Patricia Ramírez Hortelano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

RA
M

IR
EZ

 H
O

RT
EL

AN
O

, P
AT

RI
CI

A
08

/0
4/

20
19

 1
1:

07
:5

2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
02

6a
9b

9-
59

dd
-0

50
6-

bb
fc

-0
05

05
69

b3
4e

7


